[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
28 января 2020  года

              г. Дальнереченск
                                           №

	О внесении изменений в  решение Думы Дальнереченского муниципального района от 25.06.2015 № 12 «Об утверждении Положения о постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории Дальнереченского муниципального района»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Законом Приморского края от 11.11.2005 № 297-КЗ «О порядке  ведения органами местного самоуправления Приморского края учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района   Дума Дальнереченского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Внести  в решение Думы Дальнереченского муниципального района от

25.06.2015 № 12 «Об утверждении Положения о постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории Дальнереченского муниципального района» следующие изменения:
1.1. В шапке решения слова «Законом Приморского края от 11 ноября

2005 года № 297-КЗ "О порядке ведения органами местного самоуправления городских (сельских) поселений и городских округов приморского края учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма" заменить словами: «Законом Приморского края от 11.11.2005 № 297-КЗ «О порядке  ведения органами местного самоуправления Приморского края учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»;

1.2. Пункт 2.3. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2.3. При подаче заявления предъявляется паспорт гражданина Российской Федерации и паспорта членов его семьи или документы, заменяющие паспорт гражданина Российской Федерации.

 К заявлению прилагаются:

1) документы, подтверждающие состав семьи (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом семьи и т.п.);

2) документы, подтверждающие регистрацию гражданина и членов его семьи в системе индивидуального (персонифицированного) учета, на бумажном носителе или в форме электронного документа;

3) решение уполномоченного органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим (при постановке на учет в качестве малоимущего);

4) документы, подтверждающие право быть признанным нуждающимся в жилом помещении, а именно:

а) информация о регистрации по месту жительства гражданина и членов его семьи, содержащаяся в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, предоставленная территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации;

б) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор, ордер, решение о предоставлении жилого помещения и т.п.);

в) копия технического паспорта занимаемого жилого помещения, выданная филиалом акционерного общества "Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ" по Приморскому краю или иными специализированными муниципальными организациями технической инвентаризации, либо государственным учреждением Приморского края, уполномоченным на постоянное хранение технических паспортов, оценочной и учетно-технической документации, с поэтажным планом (при наличии) и экспликацией или кадастровый паспорт занимаемого жилого помещения. В случае регистрации гражданина (заявителя) и членов его семьи по различным адресам вышеперечисленные документы предоставляются с места их регистрации;

г) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица (гражданина и (или) членов его семьи) на имевшиеся (имеющиеся) объекты недвижимости;

д) справка, выданная государственным учреждением Приморского края, уполномоченным на постоянное хранение технических паспортов, оценочной и учетно-технической документации, о наличии (отсутствии) права собственности гражданина и (или) членов его семьи на объекты недвижимости;

5) документы, подтверждающие факт отнесения гражданина к категории граждан, имеющих право на получение жилого помещения по договору социального найма в соответствии с федеральным законом или законом Приморского края (при постановке на учет в случаях, предусмотренных законодательством).

2.3.1. Органы местного самоуправления самостоятельно запрашивают, в том числе посредством системы межведомственного информационного взаимодействия, в органах государственной власти, органах местного самоуправления, подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организациях документы, указанные в пункте 3,  подпунктах «а» - «д» пункта 4 части 2.3 настоящей статьи, если такие документы не были представлены гражданином (заявителем) по собственной инициативе.

В случае отсутствия запрашиваемых документов (их копий или содержащихся в них сведений) в распоряжении указанных органов и подведомственных им организаций гражданин (заявитель) предоставляет указанные в 2.3.1. настоящей статьи документы самостоятельно.

2.3.2. Все документы предоставляются в копиях с одновременным предъявлением оригиналов. Копии документов после проверки их соответствия оригиналу заверяются лицом, принимающим документы. Сверка производится немедленно, после чего подлинники документов возвращаются гражданину лицом, принимающим документы.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в

установленном порядке.
Глава Дальнереченского

муниципального района                                             В. С. Дернов

	[image: image2.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

 28 января 2020 года

              г. Дальнереченск
                                           №

	О принятии решения «О внесении изменений в  решение Думы Дальнереченского муниципального района от 25.06.2015 № 12 «Об утверждении Положения о постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории Дальнереченского муниципального района»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Законом Приморского края от 11.11.2005 № 297-КЗ «О порядке  ведения органами местного самоуправления Приморского края учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района   Дума Дальнереченского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять решение «О внесении изменений в  решение Думы
Дальнереченского муниципального района от 25.06.2015 № 12 «Об утверждении Положения о постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории Дальнереченского муниципального района»
2. Направить решение «О внесении изменений в  решение Думы
Дальнереченского муниципального района от 25.06.2015 № 12 «Об утверждении Положения о постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории Дальнереченского муниципального района» - главе Дальнере6ченского муниципального района для подписания и обнародования в соответствии с Уставом Дальнереченского муниципального района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Дальнереченского

муниципального района

     Н. В. Гуцалюк